
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

1.908,75 (Hum mil, novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos), 
conforme a Lei nº. 8.666/93 e Decreto Estadual n° 01 de 02 de janeiro 
de 2019. Da Dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338-Opera-
cionalização das Ações Administrativas-339039–Outros serviços de ter-
ceiros-PJ-Fonte de Recursos–0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios)
-4200008338c–PI. Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA CNPJ:00.489.015/0001-65. Da vigência: Da assinatura deste termo. 
Assinatura:13/03/2019. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt -Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 413670

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 077/19 DE 08.03.2019. 
Art 1° CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Elcília de Sou-
sa Costa, Coordenadora da UD de Breves, matrícula nº 417 e CPF nº 
329.590.102-30, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para atendi-
mento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme dis-
criminação: 72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil; 
0261 - Fonte de Despesa - 33903096 - Material de Consumo R$ 500,00; 
3903696 – Outros Serviços - Pessoa Física R$ 500,00; total: R$ 1.000,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, conforme 
processo nº2019/66331.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTEN-
COURT-Presidente

Protocolo: 413678

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que deter-
mina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando a manifestação favo-
rável da Assessoria Jurídica deste Núcleo, sob o fundamento constante do 
art. 24, IIe VIII, da Lei 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
referente a Aquisição de certifi cação digitalA3e-CNPJ, com o perfi l para 
conectividade social, transmissão de DIRF, acesso ao ambiente da Receita 
Federal para uso do NEPMV, e, ainda, em face do princípio da continuidade 
dos serviços públicos.
Empresa:IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO |CNPJ Nº04.835.476/0001-01 
|Valor Global:R$ 220,00 (duzentos e vinte reais)Belém, 13de marçode 
2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 413930

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 16/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE nº 
33784 de 18 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I- DESIGNAR as servidoras abaixo identifi cadas para acompanhar e fi sca-
lizar a execução dos contratos citados.

EMPRESA Nº CONTRATO SERVIDOR Nº MATRÍCULA

SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 14/2016 ANA PAULA DO 
AMARAL PANTOJA 5419698/2

TECNOSET INFORMÁTICA LTDA 05/2016 CARMEM BENEDITA 
SANTOS QUADROS 509795/1

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2019
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 413733

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 215/2019, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 012/2019/CCPL/ SEDOP, de 
12/03/2019;
R E S O L V E:
I– REVOGAR, a PORTARIA Nº. 568/2017, de 26/09/2017, publicada no 
DOE nº. 33.467, de 27/09/2017;
II– DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para atuarem como 
Pregoeiros e Membros de Apoio, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico/
Comprasnet, para aquisição de materiais e serviços de natureza comum:
Pregoeiro:
Priscilla Mendes Vieira – Matrícula n° 5946633/ 1
Membros:
Anilton Marcio de Souza Santos – Matrícula nº. 57201188/1
Aline Nassar Palmeira Oliveira – Matricula nº. 54185723/2
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/03/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 413870
PORTARIA N.º 214 DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
I - REVOGAR A PORTARIA N.º 1027 de 20/12/2018, publicada no Doe nº 
33.765, de 21/12/2018.
II - DESIGNAR os servidores: PRISCILLA MENDES VIEIRA, brasileira, ocu-
pante do cargo de Assessor II, RG: 2773828 SSP/PA, CPF: 695.094.412-
87; ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, brasileiro, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, RG: 5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-15 
ALINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, RG: 3445997, 
CPF: 641.900.212.53; residentes e domiciliados em Belém-Pa; para sob 
a presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Licita-
ção, de todas as modalidades de licitação da SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS – SEDOP e quem mais, 
dentre os órgãos estaduais, por Termo de Cooperação ou outro instru-
mento equivalente, assim designar esta SEDOP para promover e conduzir 
as licitações dentro de suas atribuições legais;
III - DESIGNAR a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, 
RG: 29849060 PC/PA, CPF: 257.085.892-72, para atuar como suplente 
da referida comissão.
IV - Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a 01/03/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 413911

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de Passarelas em Concreto Armado da 
Rua Firmino Coelho (278,00M) Travessa Theopompo Nery (10,00M), Rua 
Augusto Dos Santos (105,00m), no Município de Afuá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de PrazoVigência: 05/03/2019 a 01/09/2019
Data da Assinatura: 05/03/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 413801
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Construção das Passarelas em Concreto Armado da 
Travessa Sanches de Oliveira e Antônio Augusto dos Santos, no Município 
de Afuá/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de PrazoVigência: 12/03/2019 a 08/09/2019
Data da Assinatura: 12/03/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 413802


